
Direzione Generale

Oggetto: Modifica ammissione  e  nomina  della  Commissione  di  valutazione  dell'avviso
pubblico  per  il  conferimento  dell'incarico  quinquennale  di  Direttore  Medico  –  ovvero
Direttore  del  ruolo  sanitario  –  Biologo  ovvero  Chimico-  disciplina  Patologia  Clinica
(Laboratorio  di  Analisi  chimico-cliniche  e  microbiologia)–  da  assegnarsi  alla  Struttura
Complessa Laboratorio di analisi,  nell'ambito del  Dipartimento Area dei Laboratori e dei
Servizi dell’Ente.-

Dipartimento: Dipartimento Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Gestione Risorse Umane

Dirigente Responsabile: Dott. Federico Brusco

Responsabile del procedimento: Sig. Roberto Barbagelata

Estensore del documento: Dott.ssa Giuliana Panza

Telefono: 010 5632054

E-mail: gru.giuridico@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati
Direzione Sanitaria
Tutti i Settori e gli Uffici della S.C. G.R.U.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN   IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:protocollo@pec.galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati  i  Provvedimenti  n.  504  del  16.07.2021  e  n.  567  del  30.07.2021,  con  i  quali  si  è
proceduto  ad  indire  avviso  pubblico  per  il  conferimento  di  incarico  quinquennale  di  Direttore
Medico  – ovvero  Direttore  del  ruolo  sanitario  –  Biologo ovvero  Chimico-  disciplina  Patologia
Clinica  (Laboratorio  di  Analisi  chimico-cliniche  e  microbiologia) – da assegnarsi  alla  Struttura
Complessa Laboratorio di Analisi, nell'ambito del Dipartimento Area dei Laboratori e dei Servizi
dell’Ente;

Richiamato il Provvedimento 228 del 11.04.2022, con il quale si è proceduto a prendere atto dei
candidati  iscritti  e  della  nomina della  Commissione  di  valutazione  dell’Avviso  pubblico  di  cui
trattasi;

Rilevato che al punto 4) del dispositivo del succitato Provvedimento si è proceduto, tra l’altro ad
escludere  dalla  procedura  in  oggetto  la  Dott.ssa  PESCE  GIAMPAOLA,  in  quanto  dalla
documentazione  presentata  e dalle  dichiarazioni  rilasciate in  allegato  alla  domanda  di
partecipazione al  presente avviso pubblico,  nonchè da nota Prot.  Gen PG/9555/22 del 05.04.22
dell’Università di Genova, la  Dott.ssa PESCE non risultava possedere l'anzianità di servizio nella
disciplina  a  concorso  o  disciplina  equipollente,  così  come prevista  al  punto  b)  comma  1)  del
D.P.R.484/1997;

Dato  atto  che,  con  nota  Prot.Gen.  n.  PG/16726/22  del  17.06.2022,  il  Servizio  Previdenza  e
Personale Convenzionato dell’Università di Genova ha precisato che  la succitata Dott.ssa PESCE
GIAMPAOLA, a seguito di convenzionamento con l’I.R.C.C.S Ospedale Policlinico San Martino, è
stata inquadrata nel profilo di Dirigente del Ruolo Sanitario - Biologo - disciplina Patologia Clinica
(laboratorio di analisi);

Ritenuto, pertanto, di doversi ammettere alla procedura concorsuale in oggetto  la Dott.ssa PESCE
GIAMPAOLA, modificando il punto 4) del suindicato Provvedimento 228 del 11.04.2022;

Dato atto, inoltre, che per quanto disposto dall'art. 7 del succitato disciplinare, la Commissione di
valutazione “è composta dal Direttore Sanitario dell'Ente e da tre Direttori di struttura complessa
nella medesima disciplina dell'incarico da conferire, individuati  tramite sorteggio da un elenco
nazionale  nominativo  costituito  dall'insieme  degli  elenchi  regionali  dei  direttori  di  struttura
complessa appartenenti ai ruoli regionali del S.S.N.”;

Rilevato  che,  a  seguito  della  comunicazione  di  nomina  acquisita  agli  atti  con  Prot.  Gen.  n.
PG/10391/22 del 12.04.2022 rivolta al Dott. Mengozzi Giulio, membro supplente, l’ A.O.U Città
della Salute e della Scienza di Torino ha segnalato che lo stesso risulta, allo stato attuale, essere
dipendente universitario;

Richiamato,  altresì,  l’avviso  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  in  data  04.05.2022 con  il  quale  si  è
comunicato che le operazioni di sorteggio sarebbero state ripetute in data 16.05 2022;

Rilevato che la commissione di sorteggio, costituita in conformità a quanto disposto dal citato art. 7
del disciplinare sopraevidenziato, ha proceduto, in data 01.06.2022, con le modalità ivi previste, alle
operazioni di sorteggio del membro supplente mancante, che hanno dato gli esiti di cui al Verbale
acquisito  agli  atti  con Prot.  Gen.  n.  PG/13537/22 del  17.05.2022,  come di  seguito  riportati,  e
segnatamente:

Dott.ssa Ferri Carla Azienda Ospedaliera di Perugia 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


Rilevato che la Commissione di sorteggio, al fine di non dilatare infruttuosamente la tempistica
delle pratiche connesse con la formazione della composizione della Commissione di valutazione in
argomento, aveva proceduto al sorteggio anche di ulteriore elenco di “componenti a disposizione”,
da contattare ai fini della designazione del membro effettivo supplente qualora lo stesso si fosse
dichiarato indisponibile, da utilizzare in ordine cronologico;

Preso atto che, essendo venuti a conoscenza per le vie brevi che la summenzionata Dott.ssa Ferri
Carla, pur risultando ancora negli elenchi nazionali quale Direttore Biologo – disciplina Patologia
Clinica, dell’Azienda Ospedaliera di Perugia, è stata collocata a riposo per sopraggiunti limiti di età,
si è proceduto allo scorrimento, in ordine cronologico in base alle note pervenute, ad individuare, a
seguito di disponibilità dichiarata con nota Prot. Gen. n. PG/14871/22 del 27.05.2022, il Dott. Lai
Flavio Gerolamo – Direttore Medico presso ATS Sardegna Azienda per la Tutela della Salute, in
qualità di componente supplente nell’ambito della commissione di valutazione;

Accertato il rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 57 del D.Lgs. 30 marzo  2001, n.165, e
ss.mm.ii., in materia di pari opportunità per quanto riguarda la composizione della commissione di
valutazione in questione;

Vista al  riguardo la nota,  acquisita agli  atti  dell'Ente  con  Prot.  Gen.  n.  16576 del  16.06.2022,
relativa alla concessione dell’autorizzazione preventiva, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001,
e  ss.mm.ii.,  espressa da  parte  dell’  Amministrazione di  appartenenza  del componente la
commissione di valutazione, come sopra individuato;

Rilevato che è stato individuato quale segretario dell'avviso pubblico in parola il  Sig. Barbagelata
Roberto – Collaboratore Amministrativo Professionale senior dell'Ente (supplente Dott.ssa Casotti
Lucia – Collaboratore Amministrativo Professionale dell'Ente); 

Preso atto che questa Amministrazione ha, altresì, provveduto alle verifiche dettate dall'art. 35 bis -
D.Lgs.165/2001, aggiunto dall'art.1, comma 46 della L.190/2012, per quanto attiene ai componenti
e al segretario, con i relativi supplenti, facenti parte della commissione di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di nominare, a seguito di quanto previsto dal disciplinare aziendale in materia più
volte richiamato, la seguente commissione di valutazione tenuto conto che il Presidente della stessa
verrà eletto dalla commissione medesima tra i tre componenti sorteggiati ed in caso di parità di voti
sarà eletto Presidente il componente più anziano:

Dott. Canale Francesco Direttore Sanitario dell’Ente;

Dott. Battolla Enrico
ASL n.5 Sistema Sanitario Regione Liguria (supplente Dott.ssa
Colla Rossana – Servizio Sanitario Regionale Emilia-Romagna-
Ospedale Civile di Guastalla); 

Dott.ssa Cereda Cristina 
Giovanna

A.S.S.T.  Fatebenefratelli  Sacco  di  Milano;  (supplente  Dott.
Bandettini  Roberto  –  ASL  n.4  Sistema  Sanitario  Regione
Liguria); 

Dott. Grassini Angelo
A.S.S.T.  Crema.  (supplente  Dott.  Lai  Flavio  Gerolamo –  ATS
Sardegna Azienda per la Tutela della Salute );

Sig. Barbagelata Roberto
Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior – segretario
verbalizzante (supplente  Dott.ssa Casotti  Lucia  –  Collaboratore
Amministrativo Professionale).

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


Ritenuto infine di fissare la sede dell'espletamento dell'avviso pubblico in argomento presso questo
Ente Ospedaliero;

Dato atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Gestione Risorse Umane, proponente il presente
Provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui al D.P.R.
16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165) e al vigente
Codice di comportamento dell’Ente, nonché l’inesistenza di comunicazioni in tal senso da
parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all’adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e
ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di confermare il disposto dei Provvedimenti n. 504 del 16.07.2021 e n. 567 del 30.07.2021,
relativamente  all'indizione  dell’avviso  pubblico  per  il  conferimento  dell'incarico
quinquennale di  Direttore Medico – ovvero Direttore del ruolo sanitario – Biologo ovvero
Chimico- disciplina Patologia Clinica– da assegnarsi alla Struttura Complessa laboratorio di
analisi, nell'ambito del Dipartimento Area dei Laboratori e dei Servizi dell’Ente, al quale
vengono applicate  le  disposizioni  contenute  nel  “Disciplinare  per  il  conferimento  di
incarichi  di  struttura  complessa  per  la  dirigenza  medica-sanitaria”  -  approvato  giusta
Provvedimenti  n. 824 del 18.12.2013,  successivamente modificato con Provvedimenti n.
758 del  05.11.2014,  n.  570 del  12.08.2015 e  n.  873 del  07.12.2016,  tenuto  conto  delle
disposizioni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 437
del 19.04.2013, integrando conseguentemente l’Atto di Autonomia Regolamentare dell’Ente
e procedendo, altresì,  all’adeguamento alle disposizioni introdotte dalla L.R. 23 febbraio
2015, n. 5, in merito alla tipologia di incarichi di cui trattasi;

(2) di  ritenere modificato il  punto di  cui  sub 4)  del  dispositivo del  Provvedimento 228 del
11.04.2022, con il quale si è proceduto ad escludere dalla Selezione in parola la Dott.ssa
PESCE GIAMPAOLA;

(3) di ammettere,  per le motivazioni in narrativa evidenziate,  la sopracitata Dott.ssa PESCE
GIAMPAOLA aspirante a partecipare all'avviso pubblico di cui sub 1), salvo accertamento
del possesso degli ulteriori requisiti di cui ai commi 1) e 2) dell'art. 5 del D.P.R.10.12.1997,
n.484, come previsto dal comma 3 del medesimo articolo;

(4) di  ritenere modificato il  punto di  cui  sub 6)  del  dispositivo del  Provvedimento 228 del
11.04.2022, con il quale si è proceduto a prendere atto dei candidati iscritti e della nomina
della Commissione di valutazione in merito all’Avviso Pubblico di cui sub 1);

(5) di nominare, ai sensi di quanto previsto dal vigente disciplinare di cui sub 1) e di quanto in
narrativa  evidenziato,  quali  membri  della  Commissione  di  valutazione  incaricata  della
predisposizione dell’elenco degli idonei all’incarico quinquennale di cui trattasi  i seguenti
nominativi (tenuto  conto  che  il  Presidente  della  stessa  verrà  eletto  dalla  commissione

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


medesima  tra  i  tre  componenti  sorteggiati  e  che,  in  caso  di  parità  di  voti,  sarà  eletto
Presidente il componente più anziano), e precisamente:

Dott. Canale Francesco Direttore Sanitario dell’Ente;

Dott. Battolla Enrico
ASL  n.5  Sistema  Sanitario  Regione  Liguria  (supplente
Dott.ssa  Colla  Rossana  –  Servizio  Sanitario  Regionale
Emilia-Romagna-Ospedale Civile di Guastalla); 

Dott.ssa Cereda Cristina 
Giovanna

A.S.S.T. Fatebenefratelli Sacco di Milano;  (supplente Dott.
Bandettini  Roberto  –  ASL n.4  Sistema  Sanitario  Regione
Liguria); 

Dott. Grassini Angelo
A.S.S.T. Crema. (supplente Dott. Lai Flavio Gerolamo – ATS
Sardegna Azienda per la Tutela della Salute);

Sig. Barbagelata Roberto
Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior –
segretario verbalizzante (supplente  Dott.ssa Casotti Lucia  –
Collaboratore Amministrativo Professionale).

(6) di fissare la sede dell'espletamento dell'avviso pubblico in argomento presso questo Ente
ospedaliero;

(7) di  dare atto  dell’avvenuta acquisizione delle autorizzazioni preventive, ai sensi dell'art. 53
del  D.Lgs.  n.  165/2001,  così  come  modificato  dalla  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,
trasmesse da parte delle amministrazioni di appartenenza dei componenti la commissione di
valutazione di cui sub 3), ed acquisite agli atti dell'Ente, come evidenziato in premessa  e nel
suindicato Provvedimento 228 del 11.04.2022;

(8) di  dare,  altresì,  atto  dell’avvenuto  esperimento  delle verifiche  di  cui  all'art.  35  bis  del
D.Lgs.165/2001, aggiunto dall'art. 1, comma 46, della L.  n.  190/2012, per quanto attiene i
componenti e i segretari della commissione di valutazione di cui sub 3);

(7) di dare atto  del rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 57,  comma 1), lettera a), del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii., in materia di pari opportunità, per quanto riguarda
la composizione della Commissione Esaminatrice;

(8) di trasmettere il presente provvedimento alla Consigliera di parità regionale, con le modalità
previste dall'art. 5 della Legge 23 novembre 2012, n. 215;

(9) di  dare  mandato  al  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Risorse  Umane,
autorizzandolo, affinché proceda, anche mediante specifici Atti Dirigenziali, agli eventuali
ulteriori adempimenti derivanti da quanto disposto con il presente Provvedimento, nessuno
escluso.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it

		2022-06-21T18:17:37+0200
	Adriano Lagostena




